ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

10 декабря 2008 г. № 212

О внесении дополнений и изменений в некоторые
постановления Министерства здравоохранения
Республики Беларусь

На основании Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа
2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1
августа 2005 г. № 843 Министерство здравоохранения Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести дополнения и изменения в следующие постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь:

в Положении о порядке и условиях оказания медицинской помощи анонимно,
утвержденном постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 1
июля 2002 г. № 46 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г.,
№ 89, 8/8315; 2007 г., № 134, 8/16538; № 302, 8/17630):

в пунктах 5 и 10:
после слова «паспорта» дополнить словами «гражданина Республики Беларусь, вида

на жительство в Республике Беларусь, удостоверения беженца либо паспорта или иного
документа, его заменяющего, предназначенного для выезда за границу иностранных
граждан или лиц без гражданства, выданного соответствующим органом государства
гражданской принадлежности либо обычного места жительства иностранного гражданина
или лица без гражданства или международной организацией,»;

слова «или иного документа, удостоверяющего личность,» исключить;
пункт 9 Положения о порядке проведения медицинского освидетельствования иных

лиц для установления факта употребления алкоголя, наркотических и токсикоманических
средств и состояния опьянения, утвержденного постановлением Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 18 февраля 2003 г. № 10 (Национальный реестр
правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 29, 8/9196; 2008 г., № 239, 8/19562)
изложить в следующей редакции:

«9. Освидетельствуемый должен иметь водительское удостоверение либо паспорт
гражданина Республики Беларусь, либо вид на жительство в Республике Беларусь, либо
удостоверение беженца, либо паспорт или иной документ, его заменяющий,
предназначенный для выезда за границу иностранных граждан или лиц без гражданства,
выданный соответствующим органом государства гражданской принадлежности либо
обычного места жительства иностранного гражданина или лица без гражданства или
международной организацией.»;

в пункте 2 Инструкции о порядке изменения, коррекции половой принадлежности,
утвержденной постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от
10 июня 2005 г. № 15 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,
2005 г., № 112, 8/12881; 2006 г., № 111, 8/14682) после слов «в паспорте» дополнить
словами «гражданина Республики Беларусь»;

в приложении к постановлению Министерства здравоохранения Республики
Беларусь от 27 марта 2006 г. № 15 «Об утверждении формы медицинского заключения о
состоянии здоровья кандидата в усыновители, опекуны (попечители), приемные родители,
родители-воспитатели» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,
2006 г., № 74, 8/14394; 2007 г., № 262, 8/17294; № 289, 8/17505) после слова «паспорт»
дополнить словами «гражданина Республики Беларусь, вид на жительство в Республике
Беларусь, удостоверение беженца (паспорт или иной документ, его заменяющий,

предназначенный для выезда за границу иностранных граждан или лиц без гражданства,
выданный соответствующим органом государства гражданской принадлежности либо
обычного места жительства иностранного гражданина или лица без гражданства или
международной организацией)»;

абзац третий пункта 7 Инструкции о требованиях безопасности при транспортировке
условно-патогенных и патогенных генно-инженерных организмов, утвержденной
постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 25 августа
2006 г. № 65 «О некоторых вопросах безопасности генно-инженерной деятельности»
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 151, 8/14992)
изложить в следующей редакции:

«паспорт гражданина Республики Беларусь, вид на жительство в Республике
Беларусь, удостоверение беженца либо паспорт или иной документ, его заменяющий,
предназначенный для выезда за границу иностранных граждан или лиц без гражданства,
выданный соответствующим органом государства гражданской принадлежности либо
обычного места жительства иностранного гражданина или лица без гражданства или
международной организацией;»;

пункт 17 Инструкции о порядке рассмотрения обращений граждан и юридических
лиц в Министерстве здравоохранения Республики Беларусь и подчиненных ему
государственных организациях, утвержденной постановлением Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 17 марта 2008 г. № 51 (Национальный реестр
правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 83, 8/18443) изложить в следующей
редакции:

«17. При приходе на личный прием заявитель должен предоставить один из
следующих документов:

паспорт гражданина Республики Беларусь;
вид на жительство в Республике Беларусь;
удостоверение беженца;
паспорт или иной документ, его заменяющий, предназначенный для выезда за

границу иностранных граждан или лиц без гражданства, выданный соответствующим
органом государства гражданской принадлежности либо обычного места жительства
иностранного гражданина или лица без гражданства или международной организацией.

При приходе на личный прием представитель заявителя должен предоставить один
из документов, указанных в части первой данного пункта, и документ, подтверждающий в
соответствии с законодательством его полномочия (доверенность, удостоверение
руководителя юридического лица и другое).».

Министр В.И.Жарко